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RAQAMLI MOLIYAVIY XIZMATLARNING 
YASHIL INNOVATSIYALARNI 
RIVOJLANTIRISHDAGI ROLI

Allanazarova B.K.
Nukus davlat texnika universiteti katta oʻqituvchisi, PhD
ORCID: 0009-0002-8273-486X

Annotatsiya. Mazkur maqolada raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi o‘rni 
va ahamiyati tadqiq etilgan. Unda mobil banking, internet-banking, raqamli to‘lovlar, fintech platformalar, onlayn 
kreditlash, kraudfanding va raqamli scoring tizimlarining ekologik yo‘naltirilgan loyihalarni moliyalashtirishdagi 
imkoniyatlari yoritilgan. Tadqiqotda raqamli moliyaning moliyaviy inklyuziyani kengaytirish, yashil loyihalar 
uchun kapitalga kirishni osonlashtirish, tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish, ekologik risklarni baholash va 
yashil iste’molni rag‘batlantirishdagi roli asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli moliyaviy xizmatlar, yashil innovatsiyalar, fintech, yashil moliya, moliyaviy inklyuziya, 
raqamli scoring, ekologik barqarorlik.

Аннотация. В данной статье исследуются роль и значение цифровых финансовых услуг в развитии 
зелёных инноваций. Рассмотрены возможности мобильного банкинга, интернет-банкинга, цифровых 
платежей, финтех-платформ, онлайн-кредитования, краудфандинга и цифровых систем скоринга в 
финансировании экологически ориентированных проектов. Обоснована роль цифровых финансов в 
расширении финансовой инклюзии, облегчении доступа к капиталу для зелёных проектов, снижении 
транзакционных издержек, оценке экологических рисков и стимулировании зелёного потребления.

Ключевые слова: цифровые финансовые услуги, зелёные инновации, финтех, зелёные финансы, 
финансовая инклюзия, цифровой скоринг, экологическая устойчивость.

Abstract. This article examines the role and significance of digital financial services in promoting green 
innovations. It highlights the potential of mobile banking, internet banking, digital payments, fintech platforms, 
online lending, crowdfunding, and digital scoring systems in financing environmentally oriented projects. The 
study substantiates the role of digital finance in expanding financial inclusion, facilitating access to capital for 
green projects, reducing transaction costs, assessing environmental risks, and encouraging green consumption.

Keywords: digital financial services, green innovations, fintech, green finance, financial inclusion, digital 
scoring, environmental sustainability.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida raqamli transformatsiya jarayonlari chuqurlashib borayotgan hozirgi sharoitda 

moliyaviy xizmatlar tizimi ham tubdan o‘zgarib bormoqda. An’anaviy bank xizmatlari o‘rnini bosqichma-
bosqich mobil banking, internet-banking, raqamli to‘lovlar, fintech platformalar, onlayn kreditlash, elektron 
hamyonlar va sun’iy intellektga asoslangan moliyaviy yechimlar egallamoqda. Ushbu jarayon, bir tomondan, 
moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatini kengaytirayotgan bo‘lsa, ikkinchi tomondan, iqtisodiyotning 
turli tarmoqlarida innovatsion faoliyatni moliyalashtirish uchun yangi mexanizmlarni shakllantirmoqda. Ayniqsa, 
ekologik barqarorlikni ta’minlash, resurslardan samarali foydalanish, uglerod chiqindilarini kamaytirish va yashil 
texnologiyalarni joriy etish jarayonida raqamli moliyaviy xizmatlarning ahamiyati ortib bormoqda.

Bugungi kunda global rivojlanish kun tartibida barqaror iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy inklyuziya va ekologik 
muvozanatni ta’minlash ustuvor vazifalardan biri sifatida qaralmoqda. Birlashgan Millatlar Tashkilotining 
2030-yilgacha bo‘lgan Barqaror rivojlanish maqsadlarida iqtisodiy taraqqiyot, innovatsiyalar, iqlim o‘zgarishiga 
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qarshi kurashish va moliyaviy xizmatlardan keng foydalanish imkoniyatlarini ta’minlash muhim yo‘nalishlar 
sifatida belgilangan [1]. Shu nuqtayi nazardan, yashil innovatsiyalarni rivojlantirish nafaqat ekologik 
muammolarni yumshatish vositasi, balki iqtisodiy tizimning raqobatbardoshligini oshirish, yangi ish o‘rinlarini 
yaratish va texnologik modernizatsiyani jadallashtirishning muhim omili hisoblanadi.

Raqamli moliyaviy xizmatlar moliyaviy inklyuziyani kengaytirish orqali aholi, kichik biznes, startaplar va 
hududiy tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatini oshiradi. Jahon banki ma’lumotlariga 
ko‘ra, raqamli to‘lovlar va moliyaviy texnologiyalar moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini 
kengaytirish, iqtisodiy faollikni oshirish va moliyaviy barqarorlikni mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega 
[2]. Bu holat yashil innovatsion loyihalar uchun ham dolzarbdir, chunki ko‘plab ekologik loyihalar, ayniqsa, kichik 
biznes va startaplar tomonidan amalga oshiriladigan loyihalar an’anaviy moliyalashtirish manbalariga to‘liq kira 
olmaydi. Raqamli kreditlash, kraudfanding, elektron to‘lovlar va fintech platformalar esa bunday loyihalar uchun 
muqobil moliyalashtirish kanallarini yaratadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi barqaror rivojlanish nazariyasining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan qabul qilingan 2030-yilgacha bo‘lgan Barqaror rivojlanish maqsadlarida 
iqtisodiy o‘sish, innovatsiyalar, iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish va ekologik barqarorlikni ta’minlash global 
taraqqiyotning ustuvor yo‘nalishlari sifatida belgilangan [3]. UNEP tomonidan berilgan yondashuvga ko‘ra, 
yashil iqtisodiyot inson farovonligini oshirish va ijtimoiy tenglikni ta’minlash bilan birga ekologik xavflar hamda 
resurslar tanqisligini kamaytirishga qaratilgan iqtisodiy tizim sifatida talqin etiladi [4]. Ushbu ta’rifdan kelib chiqib, 
aytish mumkinki, yashil iqtisodiyot faqat atrof-muhitni muhofaza qilish bilan cheklanmaydi, balki iqtisodiy o‘sish, 
innovatsion rivojlanish, investitsiya siyosati va moliyaviy tizimni ekologik maqsadlar bilan uyg‘unlashtirishni 
ham nazarda tutadi.

Yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari ekologik iqtisodiyot, resurslardan oqilona foydalanish, ijtimoiy adolat 
va barqaror ishlab chiqarish konsepsiyalari bilan bog‘liqdir. An’anaviy iqtisodiy modellarda iqtisodiy o‘sish 
ko‘pincha ishlab chiqarish hajmi, kapital jamg‘arish va iste’mol ko‘rsatkichlari orqali baholangan bo‘lsa, yashil 
iqtisodiyot yondashuvida iqtisodiy natijalar ekologik oqibatlar bilan birgalikda tahlil qilinadi. Shu jihatdan yashil 
iqtisodiyotning asosiy vazifasi iqtisodiy o‘sishni atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish, energiya samaradorligini 
oshirish va resurslardan tejamkor foydalanish orqali ta’minlashdan iboratdir.

Mazkur yo‘nalishda yashil innovatsiyalar alohida ahamiyatga ega. Yashil innovatsiyalar deganda 
ekologik zararlarni kamaytirish, energiya va resurslardan samarali foydalanish, qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarini joriy etish, chiqindilarni qayta ishlash, kam uglerodli texnologiyalarni ishlab chiqish va ekologik 
xavfsiz mahsulotlar yaratishga qaratilgan yangi texnologik, tashkiliy va boshqaruv yechimlari tushuniladi. Yashil 
innovatsiyalar iqtisodiyotning texnologik modernizatsiyasini jadallashtiradi, korxonalarning raqobatbardoshligini 
oshiradi va uzoq muddatli barqaror rivojlanish uchun asos yaratadi. Biroq bunday innovatsiyalarni amaliyotga 
joriy etish yuqori boshlang‘ich xarajatlar, uzoq muddatli investitsiya davri va risklarning nisbatan yuqoriligi 
bilan tavsiflanadi. Shu sababli yashil innovatsiyalarni rivojlantirishda moliyaviy xizmatlar va moliyalashtirish 
mexanizmlarining o‘rni muhim hisoblanadi.

Moliyaviy inklyuziya konsepsiyasi aholining, kichik biznes subyektlarining va ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan zaif 
qatlamlarning sifatli moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatini kengaytirishga qaratilgan. Demirguc-Kunt va 
Klapper moliyaviy inklyuziyani iqtisodiy subyektlarning bank hisobvaraqlari, kredit, jamg‘arma, sug‘urta va to‘lov 
xizmatlaridan foydalanish darajasi orqali baholaydilar [5]. Jahon bankining Global Findex ma’lumotlar bazasida 
esa raqamli to‘lovlar va mobil moliyaviy xizmatlar moliyaviy inklyuziyani kengaytirishning muhim omillaridan 
biri sifatida ko‘rsatiladi [6]. Bu yondashuv shuni anglatadiki, moliyaviy inklyuziya faqat bank xizmatlariga kirish 
bilan cheklanmaydi, balki iqtisodiy faollikni oshirish, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va innovatsion loyihalarni 
moliyalashtirishga ham xizmat qiladi.

So‘nggi yillarda moliyaviy inklyuziya raqamli texnologiyalar bilan chambarchas bog‘liq holda rivojlanmoqda. 
Raqamli moliyaviy xizmatlar mobil banking, internet-banking, elektron hamyonlar, onlayn kreditlash, raqamli 
to‘lovlar, kraudfanding platformalari, fintech servislar va sun’iy intellekt asosidagi moliyaviy yechimlarni o‘z 
ichiga oladi. Arner va hammualliflar fintech va moliyaviy inklyuziya o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilib, raqamli 
moliyaviy xizmatlar an’anaviy bank tizimidan tashqarida qolgan aholi va biznes subyektlari uchun moliyaviy 
imkoniyatlarni kengaytirishini ta’kidlaydilar [7]. Ushbu yondashuv ayniqsa yashil innovatsion loyihalar uchun 
muhimdir, chunki kichik biznes va startaplar ko‘pincha an’anaviy bank kreditlarini olishda garov, kredit tarixi va 
risklarni baholash mezonlari bo‘yicha qiyinchiliklarga duch keladi.

Inclusive Green Finance, ya’ni inklyuziv yashil moliya konsepsiyasi moliyaviy inklyuziya va yashil moliyani 
yagona tizim sifatida birlashtiradi. Alliance for Financial Inclusion tomonidan ilgari surilgan yondashuvga ko‘ra, 
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inklyuziv yashil moliya aholining keng qatlamlari, kichik biznes va mahalliy tadbirkorlik subyektlarini ekologik 
barqarorlikka yo‘naltirilgan moliyaviy xizmatlar bilan ta’minlashni nazarda tutadi [8]. Ushbu konsepsiya raqamli 
moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi rolini yanada aniqroq ochib beradi. Chunki 
raqamli texnologiyalar moliyaviy xizmatlarni tez, arzon va keng qamrovli shaklda taqdim etish imkonini beradi, 
yashil moliya esa ushbu xizmatlarni ekologik maqsadlar bilan bog‘laydi.

O‘zbekiston sharoitida mazkur ilmiy yondashuvlar alohida dolzarblik kasb etadi. Mamlakatda yashil 
iqtisodiyotga o‘tish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish, energiya samaradorligini 
oshirish va raqamli moliyaviy xizmatlarni rivojlantirish bo‘yicha islohotlar amalga oshirilmoqda. O‘zbekiston 
Respublikasining 2019–2030-yillarga mo‘ljallangan yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasida ekologik barqarorlik, 
energiya samaradorligi va resurslardan oqilona foydalanish muhim ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilangan 
[9]. Shu bilan birga, bank-moliya tizimida raqamli xizmatlar, masofaviy banking, elektron to‘lovlar va mobil 
ilovalar kengayib bormoqda [10]. Biroq mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston sharoitida 
raqamli moliyaviy xizmatlarning aynan yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi roli hali yetarlicha chuqur tadqiq 
etilmagan.

Mavjud ilmiy manbalarni umumlashtirish asosida aytish mumkinki, raqamli moliyaviy xizmatlar yashil 
innovatsiyalar rivojiga uch asosiy yo‘nalishda ta’sir ko‘rsatadi. Birinchi yo‘nalish — moliyaviy imkoniyatlarni 
kengaytirish bo‘lib, bunda raqamli kreditlash, fintech platformalar va mobil banking yashil loyihalar uchun 
kapitalga kirishni osonlashtiradi. Ikkinchi yo‘nalish — innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish bo‘lib, bunda 
raqamli moliya ilmiy-tadqiqot xarajatlari, texnologik yangilanish va startaplarni qo‘llab-quvvatlashga xizmat 
qiladi. Uchinchi yo‘nalish — ekologik samaradorlikni oshirish bo‘lib, bunda raqamli monitoring, shaffof to‘lovlar, 
ma’lumotlar tahlili va risklarni baholash tizimlari yashil loyihalarning natijadorligini kuchaytiradi.

Shu bilan birga, adabiyotlarda ayrim bahsli jihatlar ham mavjud. Ba’zi tadqiqotlarda moliyaviy inklyuziya 
va raqamli moliya iqtisodiy faollikni oshirish orqali resurslar iste’molini ko‘paytirishi hamda ekologik yukni 
kuchaytirishi mumkinligi ta’kidlanadi. Bu fikr moliyaviy xizmatlarning o‘zi avtomatik ravishda yashil natija 
bermasligini ko‘rsatadi. Demak, raqamli moliyaviy xizmatlar yashil innovatsiyalarni rivojlantirishi uchun ular 
yashil moliya mezonlari, ekologik risklarni baholash, yashil kreditlash standartlari va davlatning barqaror 
rivojlanish siyosati bilan uyg‘unlashgan bo‘lishi zarur.

Yuqoridagi adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli moliyaviy xizmatlar va yashil innovatsiyalar 
o‘rtasidagi bog‘liqlik ko‘p qirrali va murakkab jarayondir. Mavjud tadqiqotlarda ushbu bog‘liqlik asosan moliyaviy 
inklyuziya, fintech, yashil moliya va ekologik barqarorlik nuqtayi nazaridan yoritilgan. Biroq raqamli moliyaviy 
xizmatlarning yashil innovatsiyalarga ta’sir mexanizmlarini tizimli ravishda ochib berish, ayniqsa O‘zbekiston 
sharoitida ularning amaliy imkoniyatlari va cheklovlarini aniqlash hali yetarlicha o‘rganilmagan. Shu sababli 
mazkur tadqiqot raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi rolini nazariy va amaliy 
jihatdan asoslashga qaratilganligi bilan ilmiy ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi rolini ilmiy 

asoslash maqsadida sistematik adabiyotlar sharhi, qiyosiy tahlil, induksiya va deduksiya, shuningdek, ilmiy 
umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida raqamli moliya, fintech, moliyaviy inklyuziya, 
yashil innovatsiyalar, yashil moliya va barqaror rivojlanishga oid ilmiy qarashlar tahlil qilindi. Manbalarni 
tanlashda ularning mavzuga mosligi, ilmiy asoslanganligi, empirik dalillarga tayanganligi hamda raqamli 
moliyaviy xizmatlar va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni yoritish darajasi asosiy mezon sifatida olindi.

Tahlil jarayoni uch bosqichda amalga oshirildi. Birinchi bosqichda raqamli moliyaviy xizmatlar va 
yashil innovatsiyalar tushunchalarining nazariy mazmuni o‘rganildi. Ikkinchi bosqichda raqamli moliya, 
fintech platformalar, mobil banking, onlayn kreditlash va raqamli to‘lovlarning yashil innovatsion faoliyatga 
ta’sir mexanizmlari tahlil qilindi. Uchinchi bosqichda xorijiy tajribalar va mavjud ilmiy tadqiqotlar natijalari 
umumlashtirilib, O‘zbekiston sharoitida raqamli moliyaviy xizmatlar orqali yashil innovatsiyalarni rivojlantirish 
imkoniyatlari yuzasidan ilmiy-amaliy xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi rolini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

mazkur jarayon bir tomonlama emas, balki bir nechta iqtisodiy, moliyaviy va texnologik mexanizmlar uyg‘unligi 
orqali namoyon bo‘ladi. Raqamli moliyaviy xizmatlar, avvalo, moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatini 
kengaytiradi, tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi, moliyaviy operatsiyalar shaffofligini oshiradi hamda ekologik 
yo‘naltirilgan loyihalarni baholash va monitoring qilish imkoniyatini kuchaytiradi. Natijada yashil innovatsiyalarni 
moliyalashtirish, joriy etish va kengaytirish uchun qulay iqtisodiy muhit shakllanadi.
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Tahlil natijalariga ko‘ra, raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarga ta’siri beshta asosiy 
yo‘nalish orqali izohlanadi.

1. Yashil loyihalarni moliyalashtirish imkoniyatini kengaytirish. An’anaviy bank kreditlari ko‘pincha 
garov talabi, uzoq rasmiylashtirish jarayoni va yuqori risklarni baholash mezonlari bilan bog‘liq bo‘ladi. Ayniqsa, 
kichik biznes va startaplar uchun bunday shartlar yashil texnologiyalarni amaliyotga joriy etishda muayyan 
to‘siqlar yaratadi. Raqamli kreditlash platformalari, mobil banking, kraudfanding va fintech xizmatlari esa 
ekologik loyihalar uchun muqobil moliyaviy manbalarni shakllantiradi. Bu orqali energiya tejamkor uskunalar, 
qayta tiklanuvchi energiya texnologiyalari, chiqindilarni qayta ishlash loyihalari va ekologik toza ishlab chiqarish 
jarayonlarini moliyalashtirish imkoniyati ortadi.

2. Moliyaviy xizmatlardan foydalanish xarajatlarini kamaytirish. Raqamli moliyaviy xizmatlar bankka 
borish, hujjatlarni qo‘lda rasmiylashtirish, to‘lovlarni naqd shaklda amalga oshirish va vositachilar orqali 
operatsiyalarni bajarish zaruratini kamaytiradi. Bu esa tadbirkorlik subyektlari va aholining vaqt hamda 
moliyaviy xarajatlarini qisqartiradi. Xarajatlarning kamayishi yashil texnologiyalarni sotib olish, energiya 
tejovchi mahsulotlardan foydalanish va ekologik innovatsion yechimlarni amaliyotga tatbiq etish imkoniyatini 
kengaytiradi. Shu jihatdan raqamli moliya yashil innovatsiyalar uchun nafaqat moliyalashtirish kanali, balki 
iqtisodiy rag‘batlantirish vositasi sifatida ham qaraladi.

3. Moliyaviy shaffoflik va hisobdorlikni oshirish. Yashil innovatsion loyihalarda mablag‘larning maqsadli 
ishlatilishi, ekologik samaradorlik ko‘rsatkichlari va loyiha natijalarini monitoring qilish muhim ahamiyatga ega. 
Raqamli to‘lovlar, elektron hisob-kitoblar va onlayn monitoring tizimlari moliyaviy oqimlarni kuzatish imkonini 
beradi. Bu esa banklar, investorlar va davlat tashkilotlari uchun yashil loyihalarga ajratilgan mablag‘larning 
qanday ishlatilayotganini baholash imkoniyatini yaratadi. Natijada yashil investitsiyalar samaradorligi oshadi, 
korrupsiya va resurslardan noto‘g‘ri foydalanish xavfi kamayadi.

4. Yashil iste’mol va ekologik xulq-atvorni rag‘batlantirish. Raqamli moliyaviy xizmatlar aholining 
kundalik xarid va to‘lov odatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, energiya samarador mahsulotlar 
xaridi uchun imtiyozli to‘lov tizimlari, ekologik mahsulotlarga cashback, yashil kreditlar yoki quyosh panellari 
uchun bo‘lib-bo‘lib to‘lash imkoniyatlari aholining ekologik mas’uliyatini oshiradi. Bunday mexanizmlar yashil 
innovatsiyalarni faqat ishlab chiqarish sohasi bilan cheklab qo‘ymaydi, balki ularni iste’mol bozoriga ham olib 
kiradi. Natijada ekologik mahsulot va xizmatlarga talab oshadi, bu esa tadbirkorlarni yangi yashil innovatsiyalar 
yaratishga undaydi.

5. Ekologik risklarni raqamli baholash va investitsiya qarorlarini tezlashtirish. Sun’iy intellekt, katta 
ma’lumotlar, raqamli scoring va avtomatlashtirilgan tahlil vositalari banklar hamda investorlar uchun yashil 
loyihalarning moliyaviy va ekologik samaradorligini baholash imkonini beradi. Masalan, loyiha energiya sarfini 
qanchalik kamaytirishi, uglerod chiqindilarini qanchalik qisqartirishi, investitsiya qaytimi qanday bo‘lishi va 
ekologik ta’siri qanday natija berishi oldindan tahlil qilinishi mumkin. Bu esa yashil loyihalarni moliyalashtirishda 
noaniqlikni kamaytiradi va moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayonini tezlashtiradi.

1-jadval.
Raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishga ta’sir yo‘nalishlari1

Raqamli moliyaviy 
xizmat turi

Yashil innovatsiyaga 
ta’sir mexanizmi Kutilayotgan natija Amaliy namoyon bo‘lishi

Mobil banking
Yashil kredit va to‘lov 

xizmatlaridan foydalanishni 
osonlashtiradi

Aholi va kichik biznesning 
ekologik mahsulotlarga kirishi 

kengayadi

Quyosh paneli, energiya 
tejovchi uskuna yoki suv tejovchi 
texnologiyalarni moliyalashtirish

Internet-banking Masofaviy moliyaviy 
operatsiyalarni tezlashtiradi

Loyiha xarajatlari va vaqt sarfi 
kamayadi

Yashil loyihalar bo‘yicha 
to‘lovlarni onlayn amalga oshirish

Raqamli kreditlash
Garov va hujjatlashtirish 
bilan bog‘liq to‘siqlarni 

kamaytiradi

Startap va kichik biznes uchun 
yashil loyihalarni boshlash 

imkoniyati ortadi

Ekologik ishlab chiqarish yoki 
chiqindilarni qayta ishlash 

loyihalariga onlayn kredit ajratish

Fintech platformalar
Investorlar va loyiha 
tashabbuskorlarini 

bog‘laydi

Yashil investitsiyalar oqimi 
faollashadi

Yashil texnologik startaplarni 
moliyalashtirish

1	  Muallif tomonidan tadqiqot natijalari asosida tayyorlangan.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz132

2026-yil, iyun. 6-son, VI-qism

Raqamli moliyaviy 
xizmat turi

Yashil innovatsiyaga 
ta’sir mexanizmi Kutilayotgan natija Amaliy namoyon bo‘lishi

Kraudfanding
Kichik hajmdagi 

mablag‘larni jamlash 
imkonini beradi

Mahalliy ekologik loyihalar 
qo‘llab-quvvatlanadi

Daraxt ekish, chiqindilarni 
saralash yoki energiya tejash 
loyihalarini moliyalashtirish

Elektron hamyonlar Tezkor va qulay to‘lov 
muhitini yaratadi

Ekologik mahsulotlar bozorida 
talab ortadi

Ekologik mahsulotlar uchun 
raqamli to‘lovlarni kengaytirish

Raqamli scoring
Kredit oluvchining 

moliyaviy va ekologik riskini 
baholaydi

Yashil kreditlashda risklar 
kamayadi

Energiya samarador loyihalarni 
bank tomonidan tezkor baholash

Sun’iy intellektga 
asoslangan 

moliyaviy tahlil

Katta ma’lumotlar asosida 
investitsiya qarorlarini 

qo‘llab-quvvatlaydi

Yashil loyihalarning 
samaradorligi aniqroq 

baholanadi

Uglerod chiqindisini 
kamaytiruvchi loyihalarning 

iqtisodiy natijasini prognozlash

1-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, raqamli moliyaviy xizmatlar yashil innovatsiyalarni rivojlantirishda 
faqat to‘lov vositasi sifatida emas, balki moliyalashtirish, monitoring, risklarni baholash va ekologik 
iste’molni rag‘batlantirish mexanizmi sifatida ham xizmat qiladi. Bu esa raqamli moliyaning yashil iqtisodiy 
transformatsiyadagi rolini kengroq baholash zarurligini ko‘rsatadi.

Tahlillar asosida raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarga ta’sir mexanizmini quyidagi 
konseptual model orqali ifodalash mumkin:

Raqamli moliyaviy xizmatlar → moliyaviy resurslarga kirish imkoniyati → yashil loyihalarni moliyalashtirish 
→ yashil innovatsiyalarni joriy etish → ekologik samaradorlikning oshishi → barqaror iqtisodiy rivojlanish.

Mazkur modelda raqamli moliyaviy xizmatlar boshlang‘ich omil sifatida qaraladi. Ular moliyaviy resurslarga 
kirishni yengillashtiradi, bu esa yashil loyihalarni moliyalashtirish imkoniyatini oshiradi. Moliyalashtirish 
imkoniyatining kengayishi korxonalar va startaplar tomonidan yangi ekologik texnologiyalarni ishlab chiqish va 
joriy etishga sharoit yaratadi. Yashil innovatsiyalarning amaliyotga tatbiq etilishi esa energiya sarfini kamaytirish, 
resurslardan samarali foydalanish, chiqindilar hajmini qisqartirish va uglerod emissiyasini pasaytirish orqali 
ekologik samaradorlikni oshiradi. Yakuniy natijada iqtisodiy o‘sish ekologik barqarorlik bilan uyg‘unlashadi.

Xorijiy tadqiqotlar natijalari ham mazkur bog‘liqlikni tasdiqlaydi. Xitoy shaharlari misolida olib borilgan 
tadqiqotlarda raqamli inklyuziv moliya yashil texnologik innovatsiyalarni rag‘batlantirishi, ilmiy-tadqiqot 
xarajatlarini oshirishi va korxonalarning ekologik modernizatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan [11]. 
BRICS mamlakatlari bo‘yicha tadqiqotlarda esa fintech va yashil moliya instrumentlari ekologik barqarorlikni 
ta’minlash hamda uglerod neytralligiga erishishda muhim omil sifatida baholangan [12]. OECD mamlakatlari 
tajribasi ham yashil moliya, ijtimoiy inklyuziya va barqaror iqtisodiy o‘sish o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini 
ko‘rsatadi [13]. Bu natijalar raqamli moliyaviy xizmatlar rivojlangan sari yashil innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash 
imkoniyati kengayishini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Biroq raqamli moliyaviy xizmatlar avtomatik ravishda yashil innovatsiyalarni rivojlantirib yuboradi degan 
xulosa yuzaki bo‘ladi. Bu yerda muhim shartlar mavjud. Birinchidan, raqamli moliyaviy xizmatlar yashil moliya 
mezonlari bilan bog‘lanishi kerak. Agar raqamli kreditlar ekologik baholashsiz berilsa, ular oddiy iste’mol yoki 
ekologik zararli faoliyatni ham moliyalashtirib qo‘yishi mumkin. Ikkinchidan, yashil loyihalarni aniqlash, baholash 
va monitoring qilish uchun aniq metodologiya bo‘lishi zarur. Uchinchidan, banklar va fintech kompaniyalari 
ekologik risklarni baholash imkoniyatiga ega bo‘lishi kerak. To‘rtinchidan, aholi va tadbirkorlarning raqamli hamda 
ekologik moliyaviy savodxonligi yetarli darajada bo‘lishi lozim. Aks holda raqamli moliya yashil transformatsiya 
vositasi emas, faqat oddiy moliyaviy operatsiyalarni tezlashtiruvchi texnik xizmat bo‘lib qoladi.

O‘zbekiston sharoitida raqamli moliyaviy xizmatlar va yashil innovatsiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
kuchaytirish uchun sezilarli imkoniyatlar mavjud. So‘nggi yillarda mamlakatda masofaviy bank xizmatlari, 
mobil ilovalar, elektron to‘lovlar va raqamli moliyaviy infratuzilma kengayib bormoqda. Shu bilan birga, yashil 
iqtisodiyotga o‘tish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish, energiya samaradorligini oshirish 
va ekologik xavfsiz ishlab chiqarishni rivojlantirish bo‘yicha strategik vazifalar belgilangan [14]. Ushbu ikki 
yo‘nalishning uyg‘unlashuvi yashil innovatsion loyihalarni moliyalashtirish uchun yangi imkoniyatlar yaratadi.

O‘zbekistonda raqamli moliyaviy xizmatlardan yashil innovatsiyalarni rivojlantirishda foydalanish, avvalo, 
quyosh energetikasi, energiya tejamkor texnologiyalar, suv resurslarini tejash, chiqindilarni qayta ishlash, 
ekologik transport va yashil qurilish yo‘nalishlarida muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, aholiga quyosh 
panellari yoki energiya tejovchi qurilmalarni xarid qilish uchun mobil banking orqali imtiyozli yashil kreditlar 
ajratish mumkin. Kichik biznes uchun chiqindilarni qayta ishlash yoki ekologik qadoqlash uskunalarini sotib 
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olish bo‘yicha raqamli kreditlash platformalarini joriy etish mumkin. Fermer xo‘jaliklari uchun suv tejovchi 
texnologiyalarni moliyalashtirishda elektron ariza, masofaviy baholash va raqamli monitoring tizimlaridan 
foydalanish mumkin. Bularning barchasi yashil innovatsiyalarning amaliyotga tezroq kirib borishini ta’minlaydi.

Shuningdek, banklar va fintech kompaniyalari faoliyatida yashil scoring tizimini shakllantirish dolzarbdir. 
Bunday tizim kredit ajratish jarayonida nafaqat mijozning to‘lov qobiliyatini, balki loyihaning ekologik 
samaradorligini ham baholashi lozim. Masalan, loyiha energiya sarfini kamaytiradimi, chiqindilar hajmini 
qisqartiradimi, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanadimi, suv yoki boshqa tabiiy resurslarni 
tejaydimi — ana shu mezonlar raqamli scoring tizimiga kiritilishi kerak. Bu yondashuv yashil innovatsion 
loyihalarni oddiy biznes loyihalaridan ajratish va ularga maqsadli moliyaviy imtiyozlar berish imkonini yaratadi.

Tahlil natijalaridan kelib chiqib, raqamli moliyaviy xizmatlarning yashil innovatsiyalarni rivojlantirishdagi 
rolini quyidagicha umumlashtirish mumkin. Birinchidan, raqamli moliya yashil loyihalar uchun kapitalga 
kirishni yengillashtiradi. Ikkinchidan, moliyaviy operatsiyalarni tezlashtirish va arzonlashtirish orqali yashil 
texnologiyalarni joriy etish xarajatlarini kamaytiradi. Uchinchidan, raqamli monitoring va shaffof to‘lovlar orqali 
yashil investitsiyalarning samaradorligini oshiradi. To‘rtinchidan, aholining ekologik mahsulot va xizmatlardan 
foydalanish imkoniyatini kengaytiradi. Beshinchidan, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar asosida ekologik 
risklarni baholash orqali moliyaviy qarorlar sifatini oshiradi.

Demak, raqamli moliyaviy xizmatlar yashil innovatsiyalarni rivojlantirishda yordamchi texnologik vosita 
emas, balki yashil iqtisodiy transformatsiyaning muhim moliyaviy-institutsional omili sifatida namoyon bo‘ladi. 
Biroq ushbu imkoniyatlardan samarali foydalanish uchun raqamli moliya, yashil kreditlash, ekologik risklarni 
baholash, fintech infratuzilmasi va davlatning yashil iqtisodiyot siyosati o‘zaro uyg‘unlashtirilishi zarur. Ana 
shundagina raqamli moliyaviy xizmatlar iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish bilan birga, ekologik barqarorlik va 
yashil innovatsiyalar rivojiga real ta’sir ko‘rsata oladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli moliyaviy xizmatlar yashil innovatsiyalarni rivojlantirishda 

muhim moliyaviy va institutsional vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Mobil banking, internet-banking, raqamli 
to‘lovlar, fintech platformalar, onlayn kreditlash va raqamli scoring tizimlari yashil loyihalarni moliyalashtirish 
imkoniyatini kengaytiradi, moliyaviy operatsiyalar xarajatlarini kamaytiradi hamda ekologik yo‘naltirilgan 
investitsion qarorlarni qabul qilish jarayonini tezlashtiradi. Ayniqsa, energiya tejamkor uskunalar, quyosh 
panellari, suv tejovchi texnologiyalar, chiqindilarni qayta ishlash va ekologik toza ishlab chiqarish loyihalarini 
qo‘llab-quvvatlashda raqamli moliya muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, raqamli moliyaviy xizmatlarning mavjudligi o‘z-o‘zidan yashil innovatsiyalar rivojlanishini 
kafolatlamaydi. Buning uchun raqamli moliya yashil kreditlash standartlari, ekologik risklarni baholash mezonlari 
va davlatning yashil iqtisodiyot siyosati bilan uyg‘unlashgan bo‘lishi zarur. O‘zbekiston sharoitida tijorat banklari 
va fintech kompaniyalari tomonidan yashil kreditlashning raqamli platformalarini rivojlantirish, yashil scoring 
tizimini joriy etish, ekologik loyihalar bo‘yicha raqamli monitoringni kuchaytirish hamda aholining raqamli va 
ekologik moliyaviy savodxonligini oshirish maqsadga muvofiqdir.
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